oficialmente celebrado no dia 25 de maio. 

JUSTIFICATIVA 

O presente requerimento pretende prestar justa homenagem à centenária 

Polícia Militar do Estado do Acre – PMAC, e meritoriamente honrar todos os seus 

membros pelo excepcional trabalho realizado ao longo desses 107 (cento e sete) anos 

de história em defesa do povo acreano.  

A Polícia Militar do Acre surgiu no dia 25 de maio de 1916, com a 

criação das Companhias Regionais, que tinham como missão a manutenção da ordem 

pública nos departamentos que integravam o antigo Território do Acre.